

# ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, sobota 10 marca 1945

Nr 7

## Rządy stronnictw politycznych

W państwie demokratycznym, w państwie rządzone przez udział wszystkich obywateli, jest rzeczą normalną i słuszną, że rządy są wykonywane nie przez jednostki czy kliki, lecz przez stromnictwa polityczne. Stromnictwa te są celowym zorganizowaniem idei i ludzi, wyrażających główne prądy polityczne, które nurtują życie narodu. Partie mają swe jawne i każdemu dostępne programy. Partie są łatwe do kontrolowania przez swych członków i opinie publiczną — partie są odpowiedzialne przed żywymi ludźmi a nie przed Bogiem i historią tylko. Dlatego też wszystkie narody demokratyczne sprawują rządy państwem przez swe partie polityczne. Stopień udziału w rządach stronnictw politycznych zależy od stopnia, w jakim reprezentują one żywe sily społeczne narodu.

W okresach specjalnie ważnych i trudnych dla narodu, stronnictwa polityczne zawierają celem porozumienia międzypartyjne. Nie tracąc z oczu różnic programowych, które zdecydowały o ich powstaniu, stronnictwa polityczne zawierają ze sobą przymierze i rozejm dla koncentracji całej uwagi i wysiłku na sprawy zasadnicze. Mówi się wówczas o jedności stronnictw politycznych.

Odbudowujące się państwo polskie stanęło na gruncie demokracji. W logicznej konsekwencji pociągnęło to za sobą zerwanie z przedwrześniowym systemem sprawowania rządów przez kliki w oparciu o wpływy karteli, kapitału i obszarnictwa. Ustrój państwa oparł się natomiast o zasadę rządów głównych stronnictw politycznych, reprezentujących światopogląd i interesy wszystkich zasadniczych i żywych elementów polskiego życia publicznego.

Odpowiedzialność za bieg spraw państwowych wzięły w Polsce na siebie cztery wielkie stronnictwa polityczne, a to: Stronnictwo Ludowe, Polska Partia Robotnicza, Polska Partia Socjalistyczna i Stronnictwo Demokratyczne. Stromnictwa te są nie sztucznym tworem bezprogramowych klik, jak Ozony czy BBWR-y, lecz istotnym wcieleniem czy BBWR-y, lecz istotnym wcieleniem nurtujących naród polski tendencji politycznych, społecznych, gospodarczych i kulturalnych. W tych stronnictwach i kulturalnych. W tych stronnictwach odzwierciedla się obraz demokratycznych sił narodu polskiego. One stanowią gwarancję pełnej demokracji form życia publicznego naszego kraju. One powołały do życia Krajową Radę Narodową. One w dobie dzisiejszej wzięły na siebie całkowitą odpowiedzialność za losy Polski i wprowadzenie jej do rodziny państw wolnych i niezależnych.

Cztery wielkie stronnictwa polityczne w Polsce zawarły w obliczu czekających je w chwili obecnej zadań porozumienie międzypartyjne, realizując tym samym postulat jedności stronnictw politycznych w chwilach wielkich przełomów historycznych. W ten sposób zrealizowana jedność oszczędza krajowi walk i tarć partyjnych w momencie dziejowym szczególnie ważnym i wymagającym koncentracji wszystkich sił dla walki i zwycięstwa. Jedność ta jest utrzymywana mimo zakusów i usiłowań reakcyjnych grup, które tylko w jej odbiciu widzą ostatnią szansę zrealizowania swych antydemokratycznych planów. Więcej nawet: jedność czterech stronnictw politycznych wzrasta i krzepnie z każdym dniem, z każdym wspólnym zwycięstwem, z każdym wielkim dokonaniem. Cementuje ją krew i pot chłopów, robotników i inteligencji, walczących czy pracujących dla wspólnej, najdroższej sprawy.

## Pogrom Niemców pod Szczecinem

### Zdobycie Słupska — Przeszło 200 miejscowości w rękach wojsk radzieckich

### Oczyszczanie z rozbitków wschodniego brzegu Odry

Moskwa, 9. 3. Wojska 2 Frontu Białoruskiego, rozwijając natarcie, zdobyły m. Słupsk (Stolp) — ważny węzeł kolejowy i szosowy, oraz potężny punkt obrony Niemców na północnym Pomorzu. Zajęto również miasta Schlawe, Rügenwalde, Stolpmünde i przeszło 200 innych miejscowości, wśród nich Reinfeld, Pelplin, Menberg, Sulęcín, Gross-Nossin, Lupów, Gross-Gluschen, Dammén, Zorchow, Karzin, Wietenhagen, Zaleske, Pustamin, Jershöft, Rückenhausen. W ciągu 8 marca wojska radzieckie wzięły do niewoli 1500 żołnierzy i oficerów niemieckich.

W rejonie Szczecina wojska radzieckie kontynuowały oczyszczanie wschodniego brzegu Odry z Niemców i zajęły miejscowości Wolfshorst, Hackenwalde, Grünhorst, Kartchow, Mollenbeck, Binnow, Woltin, Wirow, Tsehäuser.

W walkach 8 marca wojska 1 Frontu Białoruskiego wzięły do niewoli prze-

szło 3 000 jeńców. W tej liczbie znajdował się dowódca niemieckiej dywizji piechoty „Bärwalde“ gen. Reitel.

Na Węgrzech na północny wschód od jeziora Balaton Niemcy kontynuowali natarcie, rzucając do walki znaczne sily czołgów i usiłując dotrzeć do Dunaju. W walkach tych zniszczono 70 niemieckich czołgów.

Na pozostałych odcinkach frontu działania zwiadowcze i walki o znaczeniu lokalnym.

W ciągu dnia dzisiejszego zniszczono 128 czołgów i stracono 71 samolotów nieprzyjaciela.

\* \* \*

Moskwa, 9. 3. Wojska 2 Frontu Białoruskiego kontynuując natarcie zajęły dziś miasto Schlawe. Załoga przeciwnika, usiłując ratować się ucieczką, została dopędzona na szosie i zniszczona ogniem oraz gasienicami czołgów radzieckich.

Wykorzystując sukces oddziały radzieckie

podążyły w stronę Słupska (Stolp). Miasto to jest ważnym węzłem komunikacyjnym na północnym Pomorzu. Zbiega się w nim 6 linii kolejowych i kilka szos. Na drogach, prowadzących do Słupska, leżą wielkie ilości cementu, stalowych płyt i okrągłaków. Wszędzie widać gniazda bunkrów. Przeciwnik usiłował zbudować w tym rejonie linię obrony. Do robót Niemcy spędzili dziesiątki tysięcy ludzi z łopatami, łomami i kilofami. Prace przy budowie trwały w dzień i w nocy. Szybkie natarcie Armii Czerwonej jednak zniweczyło plany przeciwnika. Umocnienia pozostały niedobudowane.

Na schyłku dnia wojska radzieckie dotarły do zachodniego krańca m. Słupska. Piechota radziecka rzuciła się do walki z broniącymi się zaciekle wrogiem, zaś czołgi, artyleria gasienicowa i miotacze ognia obeszły miasto z północy i południa. Wieczorem pod osłoną ognia artyleryjskiego strzelcy radzieccy z trzech stron wdarli się do miasta. Rozpoczął się nocny szturm. Działa gasienicowe posuwały się w szyku bojowym w ślad za piechotą i miażdżyły punkty ogniowe przeciwnika, saperzy podkradali się do domów, z których Niemcy prażyli ogniem, zakładali tam materiały wybuchowe i wysadzali je w powietrze.

W wyniku uporczywej walki wojska radzieckie całkowicie zdobyły Słupsk — potężny punkt oporu obrony wroga. W ciągu dnia Niemcy stracili około 4 000 zabitych oraz 35 czołgów i dział gasienicowych. Oddziały radzieckie zdobyły 4 czołgi, 44 działa, 30 parowozów, 500 wagonów kolejowych i 25 składów z materiałem wojennym.

W rejonie Szczecina wojska radzieckie oczyszczały z Niemców wschodni brzeg Odry. Posuwają się one, zadając przeciwnikowi ciosy z północy, wschodu i południa w kierunku m. Altdamm — punktu oporu przeciwnika, ostatnijszego Szczecina. Piechota i czołgi poparte przez artylerię, wypierają Niemców z umocnień zbudowanych w różnych miejscowościach wzdłuż dróg. Na jednym tylko odcinku wojska radzieckie zniszczyły niemal całą pulk piechoty przeciwnika. Zdobyto 2 działa gasienicowe, 132 działa polowe, wielką liczbę miotaczy min, karabinów maszynowych itd. Wzięto do niewoli dowódcę pułku dywizji niemieckiej „Märkisch Friedland“ pułk. Janusa. Lotnictwo radzieckie wymierzało wojskom przeciwnika, skupionym przy przeprawie przez rzekę Odrę, ciężkie ciosy. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono w ciągu dnia 36 samolotów niemieckich.

Lotnictwo floty radzieckiej zatopiło na Bałtyku transportowiec niemiecki o pojemności 6 000 ton.

## W kilku wierszach

W Birnie wojska indyjskie wkroczyły na północne przedmieście Mandalay i przedzierają się do śródmieścia, od którego odległe są o 2 km.

\*

Od początku wylądowania wojsk alianckich w Normandii, wzięto do niewoli 1 250 000 jeńców.

\*

Na drogach odwrotu Niemców znajdują się wielkie ilości porzuconego sprzętu i nienaruszone magazyny żywnościowe. Jak donoszą z Berlina, w Niemczech kwitnie handel bronią. Dezertery, a nawet żołnierze SS sprzedają broń robotnikom cudzoziemskim po wysokiej cenie.

\*

Dnia 9 marca przeprowadzono w Brukseli seleg rozmów na temat zaopatrzenia Belgii.

\*

Nowym premierem Egiptu mianowano Abdula-El-Paszę.

## Walki toczą się już na wschodnim brzegu Renu

### Rozszerzenie i umocnienie przyczółka wojsk sprzymierzonych

Londyn, 9. 3. (Polpress). Wojska sojusznicze przekroczyły Ren. Pierwsza Armia przeprawia się przez Ren na południe od Bonn. Niemcy są zaskoczeni. Przez rzekę idą posiłki i sprzęt. Pierwsza Armia utworzyła przyczółek na wschodnim brzegu Renu między Bonn a Koblencją. W czwartek wieczorem, dnia 8 bm. silne oddziały przeprawiając się przez Ren wyparły przeciwnika z jego pozycji pod Remagen, w odległości 37 km na północ od Koblencji. Przeprawa ludzi i materiału odbywa się bez przeszkód. Straty są nie wielkie. W ciągu 24 godzin ogień artylerii niemieckiej był słaby.

Większa część miasta Bonn jest w rękach sojuszników. Wojska niemieckie są okrążone. Pierwsza i Trzecia Armia przeprawiają się przez dwa mosty na Renie. Sojusznicy uwalniają robotników cudzoziemskich, mię-

dzy innymi Polaków, którzy przechodzą pod opieką oficerów łącznikowych.

Londyn, 9. 3. (Polpress). Oddziały wojsk amerykańskich zbliżają się do Koblencji. W ciągu dnia wczorajszego 1 000 bombowców alianckich bombardowało linie kolejowe i 5 dworców w Zagłębiu Ruhry, Frankfurt n/M i Monastyr. Samoloty alianckie, które startowały z baz włoskich, współpracując z armią radziecką, bombardowały cele na Węgrzech. Wojska alianckie oczyściły z nieprzyjaciela zachodni brzeg Renu między Bonn a Koblencją, biorąc do niewoli 4 000 jeńców.

Nowy Jork, 9. 3. Jak donosi Agencja „United Press“ na froncie zachodnim wkroczyła do akcji nowa armia amerykańska. Jest to 15 armia amerykańska, wchodząca w skład grupy, dowodzonej przez gen. Omar Bradleya.

## Berchtesgaden ostatnią twierdzą niemiecką?

### Hitler i jego klika chce bronić swej władzy kosztem narodu niemieckiego

Londyn, 9. 3. (Polpress). Komentator wojskowy radia brytyjskiego, nawiązując do ostatniego artykułu Goebbelsa w „Das Reich“ oraz do bezsensownej pozorze kontrofensywy niemieckiej w okolicach jeziora Balaton, dochodzi do przekonania, że Niemcy przewidują już zalanie centrum swego kraju przez armie trzech wielkich sojuszników. Armia niemiecka ma się wycofać na południe, aby w rejonie Berchtesgaden, siedzibie górskiej Hitlera, stworzyć ostatni punkt oporu. Zaobserwowano już wielkie transporty amunicji i żywności, odchodzące w tym kierunku.

Plany Hitlera zmiernają do wytoczenia z narodu niemieckiego ostatnich kropel krwi w imię — i tu zbrodniczość ich przechodzi ludzkie wyobrażenie — przedłużenia życia takich siepaczy i katów, jak sam Hitler i jego pachołkowie Również i Benito Mussolini będzie mógł pod Berchtesgaden ratować swój „cenny“ żywot. Angielscy rzeczoznawcy przewidują, że opór pod Berchtesgaden może potrwać do 6 miesięcy i że kaci Europy o tyle miesięcy przedłużą swe nędzne istnienie.

## W Rumunii także reforma rolna

Bukareszt, 9. 3. (Polpress). Tass telegrafuje: Jak donosi radio londyńskie, na odbytych wczoraj posiedzeniu Rady Ministrów, premier dr Petre Groza wystąpił z mową, w której określił zadania, stojące przed nowym rządem.

Premier oświadczył, że dla zachowania porządku i bezpieczeństwa w kraju, w związku z zdarzającymi się prowokacjami, rząd przedsięwzięnie stosowne środki zaradcze. W zasadniczym programie rządu leży powołanie komisji rolnej do przeprowadzenia reformy, gdyż tylko reforma rolna ustalić może porządek na wsi i powiększyć produkcję wiejską.

Program rządu przewiduje także przeprowadzenie zarządzeń do walki ze spekulantami oraz obniżenie kosztów utrzymania przez obniżkę cen.

Nasz program — powiedział dalej dr Groza — przewiduje usunięcie z instytucji państwowego aparatu administracyjnego, elementów faszystowskich, przy czym ma to nastąpić szybko. Rząd przewiduje zarządzenie ukarania przestępców wojennych a także i innych osób, które są odpowiedzialne za wciągnięcie Rumunii do wojny po stronie Niemiec. Jednocześnie rząd przewiduje natychmiastową reorganizację zandarmerii.





